Diário Oficial do Distrito FederalNº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 2017 PÁGINA 41

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017081800041

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
INTERESSADAS EM CELEBRAR PARCERIA COM A SECRETARIA DE ESTADO

DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE
RACIAL E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO FEDERAL - SEDESTMIDH,

MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL POR
ATÉ 180 DIAS, PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM

ABORDAGEM SOCIAL, NOS TERMOS DOS INCISOS I, IV E PARÁGRAFO ÚNICO
DO ART. 24 DO DECRETO DISTRITAL N° 37.843, DE 2016.

O DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e
Direitos Humanos do Distrito Federal, cuja delegação de competência foi outorgada pela
Portaria SEDESTMIDH n° 140, de 05 de julho de 2017, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 04.251.080/0001-09, com sede no SEPN 515, Bloco A,
Edifício sede, 4° andar, CEP 70.750-501, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA, torna público o AVISO DE CREDENCIMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA SO-
CIEDADE CIVIL interessadas em celebrar parceria, mediante Termo de Colaboração, em
caráter emergencial por até 180 dias, nos termos dos incisos I, IV e parágrafo único do
Decreto Distrital n° 37.843, de 2016, para execução do Serviço Especializado em Abor-
dagem Social, conforme condições e procedimentos a seguir descritos:
1. DO CREDENCIAMENTO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL.
O presente Credenciamento é um procedimento de registro prévio na SEADS/SEDEST-
MIDH da Organização da Sociedade Civil interessada em celebrar Parceria, mediante Termo
de Colaboração, em caráter emergencial, por até 180 dias, para execução do Serviço Es-
pecializado em Abordagem Social, nos termos do inciso I, IV e parágrafo único do art.24 do
Decreto n° 37.843, de 2016, consistindo no atendimento cumulativo dos seguintes
requisitos:
I - Ser constituída em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei nº 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, e suas alterações.
II - Estar inscrita no Conselho de Assistência Social do Distrito Federal para executar o
Serviço Especializado em Abordagem Social.
III - Estar cadastrada no Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social - CNEAS, de
que trata o inciso XI do art.19 da Lei nº 8.742, de 1993, na forma estabelecida pelo
Ministério do Desenvolvimento Social - MDS.
2. META, VALOR DE REFERÊNCIA E VIGÊNCIA PREVISTAS PARA A PARCERIA.
A meta proposta a ser pactuada em eventual Parceria a ser celebrada, a depender da
disponibilidade orçamentária e prévia autorização da GOVERNANÇA-DF, será de 1500
pessoas/atendidas por mês, considerando o valor de referência definido na Portaria SEDEST
n° 31, de 2013, e suas alterações, de R$280,60 por pessoa atendida/mês, com vigência de
180 dias ou 06 meses.
3. DA DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA PELA ORGANIZAÇÃO DA SO-
CIEDADE CIVIL INTERESSADA.
I - A Organização da Sociedade Civil interessada na celebração da Parceria deverá apresentar
Ofício dirigido à Secretária Adjunta de Desenvolvimento Social, com manifestação do
interesse, no prazo de 05 dias úteis a contar da data de publicação desse Aviso.
II - A SEADS/SEDESTMIDH verificará eletronicamente a documentação das Organizações
da Sociedade Civil interessadas, conforme a seguir:
a) a existência de inscrição da Organização da Sociedade Civil no Conselho de Assistência
Social do Distrito Federal para o Serviço Especializado em Abordagem Social será verificada
no link http://www.sedest.df.gov.br/conselhos/cas/entidades-inscriras-cas-df.html;
b) o cadastro da Organização da Sociedade Civil no CNEAS será verificado no link
h t t p : / / a p l i c a c o e s . m d s . g o v. b r / c n e a s / p u b l i c o / x h t m l / c o n s u l t a p u b l i c a / p e s q u i s a r. j s f .
c) a inscrição no Conselho de Assistência Social do Distrito Federal para o Serviço Es-
pecializado em Abordagem Social é prova suficiente para atestar a constituição da Or-
ganização da Sociedade em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei nº 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, e suas alterações.
III - Caso a Organização da Sociedade Civil não esteja cadastrada no CNEAS ou apresente
alguma pendência, serão adotadas as seguintes providências:
a) se o motivo da pendência for causa da administração: adoção das providências pela
SEDESTMIDH para sua resolução em até 07 dias úteis;
b) se o motivo da pendência for causa da Organização da Sociedade Civil: emissão de
notificação da SEADS à Organização da Sociedade Civil para regularização das pendências,
no prazo de 05 dias úteis, sob pena de descredenciamento.
4. DOS PRAZOS E PROCEDIMENTOS.
I - Apresentação pela Organização da Sociedade Civil do Ofício à SEADS/SEDSTMIDH,
manifestando interesse na celebração de Parceria: 05 dias úteis, a contar da data de pu-
blicação desse Aviso.
II - Verificação eletrônica da inscrição da Organização da Sociedade Civil no Conselho de
Assistência Social do Distrito Federal, para o Serviço Especializado em Abordagem Social,
no link http://www.sedest.df.gov.br/conselhos/cas/entidades-inscriras-cas-df.html: 03 dias
úteis, após o encerramento do prazo de entrega do Ofício referido no item I.
III - Verificação eletrônica do cadastro da Organização da Sociedade Civil no CNEAS, no
link http://aplicacoes.mds.gov.br/cneas/publico/xhtml/consultapublica/pesquisar.jsf: 03 dias
úteis, após o encerramento do prazo de entrega do Ofício referido no item I.
IV - Adoção de providências pela SEDESTMIDH, se for o caso, para regularização do
cadastro da Organização da Sociedade Civil no CNEAS: 07 dias úteis, a contar do en-
cerramento do prazo de verificação eletrônica referido no item II e III.
V - Notificação da SEADS à Organização da Sociedade Civil, se for o caso, para re-
gularização das pendências no CNEAS, sob pena de descredenciamento: 07 dias úteis, a
contar do encerramento do prazo de verificação eletrônica referido no item II e III.
VI - Divulgação do resultado do credenciamento: 03 dias úteis, a contar
5. DO DESCREDENCIAMENTO.
O descredenciamento da Organização da Sociedade Civil interessada ocorrerá nas seguintes
hipóteses:
I - Não atendimento aos requisitos estabelecidos no item 1 desse Aviso.
II - Não apresentação dos documentos relacionados no presente Aviso.
III - Descumprimento dos prazos desse Aviso.

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

IV - Mediante solicitação oficial da Organização da Sociedade Civil, manifestando de-
sistência no credenciamento.
6. DO RESULTADO.
O resultado do credenciamento será divulgado no sitio da SEDESTMIDH - www.sedest-
midh.df.gov.br - em até 03 dias úteis, a contar do encerramento do último prazo previsto no
item 3 (incisos II, III, IV ou V).
7. DO RECURSO.
I - As Organizações da Sociedade Civil cujo pedido de credenciamento for indeferido
poderão interpor recurso à Secretária Adjunta de Desenvolvimento Social, no prazo de 05
dias úteis da publicação do resultado do credenciamento.
II - Os recursos serão analisados pela autoridade competente no prazo de até 05 dias
úteis.
III - O resultado da análise dos recursos pela autoridade competente será divulgado no sitio
da SEDESTMIDH - www.sedestmidh.df.gov.br - após o período de análise, concluindo pelo
acolhimento do recurso e deferimento do credenciamento, ou pelo não acolhimento do
recurso e manutenção do indeferimento.
8. DISPOSIÇÕES FINAIS.
I - O credenciamento de Organização da Sociedade Civil não gera direito à celebração de
Parceria.
II - A SEADS/SEDESTMIDH poderá alterar este Aviso no todo ou em parte, a qualquer
tempo, bem como revogá-lo, conforme o critério de conveniência e oportunidade da Ad-
ministração Pública.

Em 17 de agosto de 2017.
MARLENE AZEVEDO

Secretária Adjunta

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S/A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

A Diretoria Colegiada da Centrais de Abastecimento do Distrito Federal - DICOL convoca
à todos os senhores Acionistas da Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S/A, para
se reunirem em Assembleia Geral Ordinária que realizar-se-á na sede social, no SIA/Sul
Trecho 10 Lote 05, Brasília - DF, às 15h, no dia 24/08/2017, para deliberação sobre a
ORDEM DO DIA: a) Distribuição de lucro líquido do exercício e distribuição de dividendos.
Brasília/DF, quarta-feira, 16 de agosto de 2017. José Deval da Silva - Presidente da CEA-
S A / D F.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 072.000.081/2015. Instrumento: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços nº. 008/2015-GCONV. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX-
TENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa CIDADE SER-
VIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual. Valor Total Estimado: R$1.274.457,36 (Hum milhão duzentos e setenta e quatro
mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos). Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 20.122.6001.8517.0093; Projeto/Atividade/Denominação: Manuten-
ção de Serviços Administrativos Gerais Emater; Despesa: 33.90.37; Fonte de Recurso:
100;Ratificação: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do contrato original Assinatura:
30/06/2017.Vigência: 01/07/2017 a 01/07/2018. Signatários: P/EMATER-DF - Argileu Mar-
tins da Silva - Presidente. P/ Contratada: Orlando Lamounier Paraíso Júnior.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

EDITAL Nº 011, DE 17 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE
PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE MANUTENÇÃO

(VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE EXCLUSÃO DE CANDIDATO PARA O EXAME
DE APTIDÃO FÍSICA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a decisão judicial proferida pela 1ª Turma Recursal dos Juizados Especiais do
Distrito Federal, nos autos do processo nº 0708459-85.2017.8.07.0000, torna pública a
exclusão do Candidato Pedro Henrique Gomes Bezerra, inscrição nº 726001423, do Edital de
Convocação n° 010, de 17 de agosto de 2017, publicado à fl. 36, do Diário Oficial do
Distrito Federal, nº 158, de 17 de agosto de 2017, referente à convocação para o Exame de
Aptidão Física do concurso público para matrícula no Curso de Formação de Praças Bom-
beiros Militares (CFPBM), do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para pro-
vimento de vagas na graduação de Soldado Bombeiro Militar do Quadro Geral de Praças
Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar Geral de Manutenção - QBMG-3

Em 17 de agosto de 2017.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

paulo.vianna
Realce